
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

Oggetto: Accordo Quadro Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in verde per il triennio 2019/2021 
sulla tratta autostradale A/20 Messina - Palermo e relativi svincoli e pertinenze. CIO 781842506B 
Approvazione nuovo quadro economico, Approvazione atti di Contabilità Finale e Certificato di 
Verifica di Conformità del Servizio 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 'f 1. IDATE/2025 2 9 GEN, 2025 

PREMESSO 
• Che con nota n. 389/DG del 29/05/2018 è stata nominata l'Ing. Anna Sidoti quale Responsabile Unico del 

Procedimento dell' "Accordo Quadro Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in verde per il triennio 
2019/2021 sulla tratta autostradale A/20 Messina - Palermo e relativi svincoli e pertinenze" successivamente 
denominato LOTTO 1; 

• Che con nota n. 692IDG del 23/08/2018 è stata nominata Progetti sta e Direttore per l'Esecuzione del Contratto 
l'Ing. Giovanna Grinciari; 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 1711DATE del 18/04/2019 è stato approvato il progetto "Accordo Quadro 
Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in verde per il triennio 2019/2021 sulla tratta autostradale 
A/20 Messina - Palermo e relativi svincoli e pertinenze" ed è stata prenotata la somma per la realizzazione del 
servizio come da quadro economico di seguito riportato: 

QUADRO ECONOMICO DEL SERVIZIO 
A) SERVIZI: 

Al) A misura € 4.600.000,00 

A2) di cui oneri della sicurezza non soggetto a ribasso € 161.000,00 

A3) A base d'asta (A1-A2) € 4.439.000,00 

Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri € 4.600.000,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Per competenze tecniche (max 2%) € 92.000,00 

B2) Per imprevisti e arrotondamenti ( <5%) € 226.000,00 

B3) Per pubblicità e supporto DL, misura e contabilità € 70.000,00 

B4) Per IV A (22%) € 1.012.000,00 

Importo complessivo somme a disposizione € 1.400.000,00 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 6.000.000,00 

• Che con Decreto Dirigenziale n. 548/DATE/2019 del 28 novembre 2019, il servizio è stato aggiudicato ai sensi 
dell'art. 36 commi le 2, dell'art. 60 e dell'art. 95 comma 2 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, alla R.T.I. Imera 
S.r.l. (80%) - Ecogest S.p.A. (20%) con sede legale in via Cantalupo, lO - 27010 Siziano (PV) - P.Iva 
02730840838, che ha offerto un ribasso base d'asta del 26,00% per l'importo totale di € 4.591.949,20, di cui € 
3.445.860,00 per servizi comprensivo di oneri di sicurezza pari ad € 161.000,00, oltre IV A, ed € 1.146.089,20 
per Somme a Disposizione, per il nuovo quadro economico seguente: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



,. .• 

DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE 
A) SERVIZI: 

Al) A misura € 4.600.000,00 

A2) di cui oneri della sicurezza non soggetto a ribasso € 161.000,00 

A3) A base d'asta (A1-A2) € 4.439.000,00 

A4) Ribasso d'asta del 26,00% € 1.154.140,00 

Somma l'importo del servizio al lordo degli oneri € 3.445.860,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Per competenze tecniche (max 2%) € 92.000,00 

B2) Per imprevisti e arrotondamenti ( <5%) € 226.000,00 

B3) Per pubblicità e supporto DL, misura e contabilità € 70.000,00 

B4) Per IV A (22%) € 758.089,20 

Importo complessivo somme a disposizione € 1.146.089,20 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 4.591.949,20 

• Che con lo stesso Decreto si è provveduto alla riduzione del pre-impegno ed alla trasformazione dello stesso in 
impegno di spesa con copertura finanziaria sul Capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade e impianti" 
del bilancio 2019/2021, impegno n. 2235/2019; 

• Che con Contratto Rep. C.A.S. N. 959/2020 in data 28 gennaio 2020 registrato a Messina il 14/02/2020 al n. 40, 
è stato ratificato l'affidamento del "Accordo Quadro Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in 
verde per il triennio 2019/2021 sulla tratta autostradale Al20 Messina - Palermo e relativi svincoli e 
pertinenze" alla R.T.I. Imera S.r.l. - Ecogest S.p.A. con sede legale in via Cantalupo, lO - 27010 Siziano (PV) - 
P.Iva 02730840838, avendo la stessa offerto un ribasso del 26,00% per un importo netto contrattuale di €. 
3.445.860,00 comprensivi di oneri di sicurezza pari ad €. 161.000,00, oltre I.V.A. ed € 1.146.089,20 per somme 
a disposizione; 

• Che con nota DD n. 322IDG del 07.09.2020 il Direttore per l'Esecuzione del Contratto, Ing. Giovanna Grinciari, 
è stata sostituita dal Dott. Agr. Dario Natoli; 

• Che con nota N. 1283/DG del 04/10/2021 il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Anna Sidoti, è stata 
sostituita dal Geom. Luciano Bastino; 

• Che con nota trasmessa con PEC prot. N. 20723 del 07/07/2022, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio ha 
disposto di attivare con urgenza tutte le misure di contrasto al rischio incendi ed autorizzato alla redazione di 
perizia di variante e suppletiva con rimodulazione del quadro economico utilizzando le somme destinate per gli 
imprevisti; 

• Che in data 27/07/2022 con Decreto Dirigenziale n. 458/DATE/2022 è stata approvata la perizia di variante e 
suppletiva redatta dal Direttore per l'Esecuzione del Contratto, Dott. Agr. Dario Natoli, in data 18.07.2022, ai 
sensi dell'art. 106 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per una maggiore spesa rispetto all'importo 
approvato pari ad € 211.879,32, per cui il nuovo importo contrattuale ammonta a € 3.657.739,32 comprensivo di 

Q
oneri di sicurezza pari ad € 165.188,23, oltre IV A, come da quadro economico di seguito riportato: 

8122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
0141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.itautostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

• Che nel "Certificato di Verifica di Conformità del Servizio ", il Verificatore della Conformità del Servizio, ha 
certificato che i lavori in base al contratto sono regolarmente eseguiti e decreta la liquidazione del credito netto 
dell'Impresa pari un importo di € 22.319,52 di cui € 18.294,69 per imponibile ed € 4.024,83 per IV A; 

• Che non si evidenzia nessun impedimento alla remunerazione dei lavori in oggetto. 

RITENUTO giusto dover procedere alla liquidazione della fattura n. 06/2023 del 25.01.2023 per un complessivo 
di € 22.319,52 di cui € 18.294,69 per imponibile ed € 4.024,83 per IV A. 

RITENUTO opportuno provvedere all'approvazione dello Stato Finale dei Lavori, del Certificato di Verifica di 
Conformità del Servizio; 

DATO ATTO che per la liquidazione del compenso dei membri della commissione di gara si è attinto sul già 
iscritto impegno di spesa n. 2235/2019 finanziato con Decreto Dirigenziale n. 548/DATE/2019 del 28 novembre 
2019; 

RILEVATO che risulta insufficiente l'importo residuo sul già iscritto impegno di spesa n. 2235/2019 finanziato 
con Decreto Dirigenziale n. 548/DATE/2019 del 28 novembre 2019; 

VERIFICATO che il maggior importo ammonta a € 52.179,20, e che per tale maggiore importo occorre un 
ulteriore stanziamento economico; 

CONSIDERATO che si rende necessario predisporre un nuovo impegno di spesa e provvedere alla rimodulazione 
del quadro economico; 
VISTI 
• Il contratto d'appalto REP C.A.S. n 958/2020 stipulato in data 28/0112020; 
• Il verbale di consegna del servizio in data 05/02/2020; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 548/DATE/20 19 del 28/11/2019; 
• Il Decreto Dirigenziale n. 458/DATE/2022; 
• Lo Stato Finale emesso il 18.01.2023 ed il relativo certificato finale in data 18/0112023; 
• il Certificato di Verifica di Conformità del Servizio del 08/0112025; 
• Il DURC della Ditta IMERA S.r.l., da cui risulta che l'impresa è in REGOLA con i contributi previdenziali 
• la fattura n. 06/2023 del 25.01.2023; 

VISTO che, ai sensi dell'art. 2 della L.R. 10/2000, ai Dirigenti del Consorzio spetta l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno e che gli stessi 
assumono la forma di decreto; 

VISTI 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per quanto ancora in vigore; 
• le Linee Guida dell' ANAC; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto ancora in vigore; 
• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 18111/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 
il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1II0/2016, approvato con 

Ora della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta·cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE 

A) SERVIZI: 

Al) A misura € 4.884.851,87 

A2) di cui oneri della sicurezza non soggetto a ribasso € 165.188,23 

A3) A base d'asta (A1-A2) € 4.719.663,64 

A4) Ribasso d'asta del 26,00% € 1.227.l12,55 

IMPORTO CONTRATTUALE DI VARIANTE € 3.657.739,32 

IMPORTO CONTRATTUALE ORIGINARIO € 3.445.860,00 

MAGGIORI SOMME NECESSARIE € 211.879,32 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B1) Per competenze tecniche (1,90%) - Art. 3 co 5 puto 2 D.P. 30/05/18 n. 14 

- Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione (C SE) € 41.780,53 

- Direttore per l'Esecuzione del Contratto (DEC) € 46.499,70 

- Ispettore di Cantiere € 18.012,66 

- Responsabile Unico del Procedimento (RUP) € 22.120,04 

B2) Per imprevisti e arrotondamenti ( <5%) - 

B3) Per pubblicità € 1.094,34 

B4) Per IV A (22%) € 804.702,65 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 934.209,88 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 4.591.949,20 

CONSIDERATO 

• Che in data 18/01/2023 è stato emesso lo STATO FINALE ed il relativo CERTIFICATO FINALE per un 
importo di € 18.294,69 oltre iva; 

• Che la ditta IMERA S.r.l. nella qualità di impresa capogruppo del raggruppamento R.T.!. Imera S.r.l. - Ecogest 
S.P.A, con sede in Via Roma n. 116/B - 20072 Pieve Emanuele (MI) P. Iva 02730840838, ha trasmesso in via 
telematica la fattura n. 06/2023 del 25.01.2023 dell'importo complessivo di € 22.319,52 di cui € 18.294,69 per 
imponibile ed € 4.024,83 per IV A; 

• Che a tale scopo, è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, e che dallo stesso risulta che i 
contributi previdenziali risultano regolari; 

• Che in data 07/01/2025 il geom. Tommaso D'Arrigo, incaricato giusta nota prot. n. 1048/DG del 29/11/2024, ha 
emesso il Certificato di Verifica di Conformità del Servizio; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

RITENUTO che la mancata effettuazione della spesa da effettuare con il presente provvedimento comporterebbe 
danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Area Tecnica ed Esercizio, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 
APPROV ARE il nuovo quadro economico rimodulato così come di seguito riportato: 

A- SERVIZI 
Al - Servizio a misura € 4.884.848,98 

A2 - eli cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 165.188,13 

A3 - Servizio a base d'asta (A1-A2) € 4.719.660,85 

A4 - Ribasso d'asta del 26,00% € 1.227.111,82 

NUOVO IMPORTO CONTRATTUALE € 3.657.737,16 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B 1 Competenze tecniche 

B.1.1 - Competenze CSE/Ispettore eli Cantiere € 49.005,61 

B.1.2 - Competenze DEC € 46.771,99 

B.1.3 - Incentivi ex art. 113 Dlgs 50/2016 € 42.357,60 

B.l.4 - Competenze Commissione eli gara € 38.500,00 

B2 - Imprevisti e arrotondamenti « 5%) € - 

B3 - Pubblicità € 1.191,94 

B4-IVA 22% € 804.702,17 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 982.529,31 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 4.640.266,47 

C - IMPEGNI DI SPESA 

C1.1 - Impegno 2235/19 € 96.138,07 

C1.2 - Impegno 126/20 € 2.491.949,20 

C1.3 - Impegno 83/21 € 2.000.000,00 

TOTALE IMPEGNATO e 4.588.087,27 

DIFFERENZA DA IMPEGNARE 52.179,20 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

DI IMPEGNARE ai sensi della normativa in atto vigente, l'impegno della somma complessiva di € 52.179,20 
trovando copertura finanziaria sul Capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" 
del bilancio di previsione 2022/2025; 

DI APPROVARE gli atti di Contabilità Finale dell' ''Accordo Quadro Servizio per la manutenzione ordinaria delle 
opere in verde per il triennio 2019/2021 sulla tratta autostradale Al20 Messina - Palermo e relativi svincoli e 
pertinenze. CIG 781842506B"; 

DI APPROVARE il Certificato di Verifica di Conformità del Servizio; 

DI DARE ATTO che il Certificato di Verifica di Conformità del Servizio è a carattere provvisorio e diverrà 

automaticamente definitivo trascorsi due anni dalla data di emissione, ed inoltre il pagamento della rata di saldo 

non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'art. 1666 - Comma II del Codice Civile. 

DI LIQUIDARE la fattura n. 06/2023 del 25.01.2023 dell'importo complessivo di € 22.319,52 di cui € 18.294,69 
per imponibile ed € 4.024,83 per IV A, emessa dalla Ditta IMERA S.r.l., nella qualità di impresa capogruppo del 

Raggruppamento R.T.I. Imera S.r.l. - Ecogest S.p.A., con sede in Via Roma n. 116/B - 20072 Pieve Emanuele 

(MI) Partita IV A 02730840838. 

DI IMPUTARE la somma di € 22.319,52 di cui € 18.294,69 per imponibile ed € 4.024,83 sul nuovo impegno di 

spesa con copertura finanziaria sul Capitolo 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada e relativi impianti" 

del bilancio di previsione 2022/2025; 

DI AUTORIZZARE l'Ufficio di Ragioneria ad emettere regolare mandato di pagamento a favore della Ditta 

IMERA S.r.l., nella qualità di impresa capogruppo del Raggruppamento R.T.I. Imera S.r.l. - Ecogest S.p.A., con 

sede in Via Roma n. 116/B - 20072 Pieve Emanuele (MI) Partita IV A 02730840838, sul c/c bancario codice IBAN 

IT15D050345638000000000290 1. 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per gli adempimenti e le 
verifiche di propria competenza 

s ICA ED ESERCIZIO 
Ing. 

Visto: il Dirigente Generale 
(Dott Calogero anco Fazio) 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 0196242 ,830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


